inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros seMiços e comprasi'.

O valor estimado para a contrataÉo é de R$ í2.000,00 (doze mil reais), montante signiÍicativamente inferior

ao limite legal vigente paÍa dispensa de licitaÉo, atualmêntê fixado em R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil,

setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), conforme atualizaÉo anual prevista na

legislação.

Dessa forma, a contratação direta mostÍa-se legalmente admissível, além de atender aos princípios da

economicidadê, êficiência e cêlêridade, permitindo à Administração Municipal suprir, em tempo hábil, a

[...]

051.957.964-08

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA - MA

PRESTDENTE DA COilTSSÃO PERilANTE DE LTCTTAÇÃO

oBJETO: SERVrçO DE DTGITALTZAçÃODE DOCUilENTOS

Serviço

Serviço de digitalização e indexação de documentos, referente ao o ano de

2025.

R$ 12.000,00 (Doze mil reais)

São Luís-MA, l8 de março de 2025

Atenciosamente,

%orr,,

a, /z;r

.Jl4rtre J. ,ol*u - gÁ"f*v\ryla )

Maria de Nazaré Santos Aguiar

CPF: 961 .386.373-72

ITEM QUANT »nscnrçÃo Do sERvrÇo PREçO
UNITARIO

VALOR
TOTAL

01 2s.000 DIGITALIZAÇAO 0,48 12.000,00

[...]

Dessa forma, o vâlor mfiio global estimado neste Processo Administrativo
corrsponde a RS 13.750,00 (treze mil setecentos e cinquente reais).

kaça da C.omunidade, 56 - CenEo
CNPJ: 06.096.655/0001-9 I

,ffi ,iÊiilü'§ii
CUNHA

Todavia, o menor valor cotâdo parâ a referida contratação totalizou a quantia de R$

12.000,00 (doze mil reais), apresentando-se como a altemativa mais vantajosa para a Administraçào.

Afonso Cuúa - MA, l9 de março de 2025.

ul,,l,/-,)"1-ay I
Wendel Paraúos Lima do Vale

Secretrírio de Administração e Finanças

Prafa <la Conrmidade, 56 - C€Dtso

CNII: 06.096.655/0001'9 I

[...]

serviços e compras por meio de dispensa de licitação, senão veiamos o seguinte:

i4rt 75. É dispensável a ticitação:

II - para contrataÉo que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00
(cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras;

Nesse sentido, o Decreto Federal ns 72.343/2024, o novo limite fixado é de R$

62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos) para
essas contratações. Assim, para serviços e compras até o referido valor, o legislador concede ao
gestor a faculdade de optar pela realização de licitação ou pela sua dispensa, modalidade essa

conhecida como "dispensa em razão do valor" disposta no artigo 75, II, da Nova Lei de Licitações.